PREFEITURA
SECREÍÀRIÂ DÀ I NFRAESTRUTURÀ

TERCEIRO TERMO DE ADITTVO AO CONIRÂTO N9 OOl/2021 - SEII{F,

CELEBRADO EM 05 DE FEYEREIRO DE 2021, ENTRE O IVTIINICÍPIÜ DE

SOBRAL E A EMPRESA TUTII ENGENHARIA CTVIL LTDA, PARÂ O FiM

QUE NELE SE DECLARA.

Pelo presente termo de adltivo, o Município de Sobral, através de sua Prefeitura, situada à Rua Viriato de Medeiros, i.250, Sobra] -

CE, com CNPJ ne 41.598.$41A001-37, doravante denominada CONTRATANTE neste ato representado por seu Secretário da

Infraestrutura o Sr. DAYID MACHÀDO BASTOS, brasileiro, inscrito no CPF na 992.926.'1ü3-44. residente e domiciliado nesta çidade

ile Soi;iai, Estado do Cea,'á, ú a errpresa TUTII ENGE}'IHÀRIA CI"TL LTDA, insci.ita no CI{PJ sob o ii! 08.39,4.134iffi01-46, iorn

sede na Rua Leão Veloso, ne 1080, Sala 01, Bairto Parque kacema, Cidade de Fortaleza, Estado do Ceará, neste ato ÍepÍesentada por

FRANCISCO RICARDO MELO DE ÀNDRADE brasileiro, casado, pofiador do RG ne 2AA79A5475-1 SSPDS e inscrito no CPF sob

a rf 242.0ü2.123-L5, doravante denominado CONTRATADO, RESOL\tsfu{ celebrar este aditivo ao Contrato supramençionado, em

conformidade com as disposiçÕes contidas na Lei no 8.666193 e suas alteraçÕes, em deconênci.a da DP nq Aü2ilA21- SE$.IF, tudo dç

confotmi<iarie com as ciisposiçoes da Lei Feoerai ns 8.666t93 e suas aiteraçÕes, meciiante as ciáusuias e conriiçoes a seguk expressas,

que reciprocamente outorgam e aceitam:

CLÁUSIJLA PRIMETRÀ - DA FTINDAMENTÀÇÃO LEGÀL
Fundamenta-se o presente aciitivo no Art. 65, I, ub',

da ki ne 8.666193.

CLÂU§TILA SEGUNNA _ DO OBJETO

L) pre"rcltc :iiiiti,io ao corltralo supraniencionirCo tcrni por objeli,io ACRESCER E SUPRIMIR ç-r 5,1:1ylq65 rnicralmente çcnfralarlos parr
CONTRÀTAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO DO ENTCRNü
DA ESTÀÇÃO FLRROVIÁRIA PARA A IMPLANIAÇÃO DÜ PARQUE DA ESTAÇÃO, NO MINICTPIO DE SÜBRÂI-" L]C

:ti:otcio com as cspccificac,ôes clrnstantcs na planilhii cle metiiçào do aiittivo, que tica fazencio partÇr irtegrantc dírste lL'nxo.

CLÃUSI]LA TERCEIRÀ. DO VALOR
O yalor do presente aditjvo iniporta em uma Repercussão Financeira Negati.va de R§ 370,333,84 {*ez*ntos e setenta mil, trezentos e

kinta e frês reais e oitenta e quako centavos), correspondente a -15,12 % (menos quinze vírgula doze por cento) do valor do Conffat*,
sendo R$ 335.497,87 (trezentos e trinta e cinco mi1, qualrocentos e noyenta e sete reais e oitenta e sete centavos) de acréscimri,

conesporrdente aL3,lÜVo (treze vírguia sete poi-cento), e R$ 705.83i,71 (setecentos e cinco mi1, oitoceiitos e trinta e urrr rcais e sÇteÉta

e um Çentavos) de supressão, conespondente a -28,82V0 (menos vinte e oito vírgi"úa oitenta e dois por centC do valor do Contrati:,
tudo contbnne Planilha Descritiva OrÇamentána do Aditivo anexa (P1818'7A,2A2D, bem assim dentro dos limites permitidos pcr lei.

CLÁUSULA
As demais por este tenno aJte..ada penxanecem Çomo no conffato ongtnal, constitllnd+se
num só todo

E, pot
(dua$

presente Termo de Aditivo 03 (trê$ vias de igual teor e nÍr presenÇa de *2

de ianeiro de 2022.

C (À-
DE SOBRAL

hRIA DA INFRAESTRUTURA

MACHADO BASTOS

_ DAS

trldos

ASSiM

nrâ nân

de direito.

asslnam

CO}.,ITRATA]\I]E

.OBRAL
REFEITURA

\ SECRETARIA DÂ INFRÂEsTRUÍURA

Testemunhas

NOme: Jot, luU.,s §.,L-Àb C\\ÜÊl r'o

CPF: OrL $1. ,11- Gl

Assinanra: J;- 'Llr" J t^,*-
I

Nome: .Ao".o, [" f a.noo"r.ila.o 'J;nstoÊ-

CPF: os'.i . 3à3 . 233- E3

Assinafura:

A\ rixo llt I)Ít BENS

Eu.

CPF:_, RG: _, residenE e domiciliado à Rua

dsolâro que ate a dâtâ prEsuric: possuo os

sêguinbs bens móveis. iüóveis e semovenbs:

( ) Nà0 possuo B.ns a dcclam!:

í. ) ?ossuo or seguiltes trens móvcis, irróveis e seDovenlcs:

De\rriçào do bcn

1

7.

8.................................................

Sobrâ1. _ de de 20 _.

DA INFRAESTRUTURÂ

I-urrn,rro Do rERC E rRo rE RNt o D[, :rD r rr v o,\ o c oNtRA'rõl
:\Í" 00I12021 - SEINF. PROCESSO N" Pltll870/2021. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAi- DE SOBRAL, representado poi.seu Secrerário
da Intiaestmtr"rra, o Sr. DAVID N,{ACIIADO BASTOS. CONTR,{TADA:
I"UTT{ ENCENIIARTA CrML LTDA. inscrita no CNPJ sob o n,'
08.194-13:1100t)1-46, representado por seu representante legal, o Sr.
FRANCISCO RICARDO MELO DE ANDRADE. ]\4ODALIDADE: DI, N.
002/2021-SEiNF. FUNDAMENTAÇÀO LEGAL: AÍr. 65, I. ,.b", da Lei n..
8.666l,91. OBJETO: ACRESCER. E SUPRINIIR os serviÇos inicialmentc
conrrarado§ para croNTR{TAÇÀ(l DE IIMPRESA ESPIjCIALIZADA
PARA UXECUÇÀO DE SERVrÇOS lrE UltilANrzAÇÀo Do rNToRNo
DA E STA(] A (] FERROVT ÁRrA PARA A TMPLANTÀÇÃO DO p,\RQr,rE
DA ESTAÇÀO. NO MUNICjpTO DE SOBR,\L. \ALOR DO ÁDITIVO: O
valor rio prescnte aditivo irnporta em urna Repercussão Finanoeira Negativa
de RS 370.333.8r1 (tt'ezentos e sctcntâ rril. trczentos e rrinta e lrês reais e
oitcnta c quatro ccntavos). corcspondcnte a - 1 5.1 2 r)zo (mcnos quinze vírgula
doze por cento) do valor do Contrato. sendo R$ 335.497.87 ítrezentos c trinta
e cinco nril, quatrocentos e novenÍa e sete reais e oitenta e sete centavos) de
acróscimo. corrcsponclente a 13-1Aç,/o (treze virgula scte por cento), e R$
705.8-ll,7l(setecenlosecincornil,oitocentosctrintâeumrclisesctentile
um Çcntavos) de suprcssão, concspondente a -28,820,/o (menos vinte e oitn
vírgulir citenta e dois por cento) r'lo valor do Contrato. \ALOR C t-OBAL Dil
CONTRAfO: O vaior 1otal do contrato após a repercussão firranceira passará
de Rli 2.448.781.9,i (dois milhi)es. quarrocentos e quarenta e oiro rnii.
seteccntos e oitenta e um reais c itoventa e cinco centavos) para R$
2.078.448.1 I (dois milhões- setenta c oito mil. quatrocentos e quarenta e oito
rr il e onze centavos). DAIA DA ASSINAI{,iRA: 31 de janeiro de 2022.
SICNATÁRIOS: DAYID MACHADO BAS'roS - Secretário r1a

lnlraestrutura - FI1ANC1SCO RICARDO Mt1t.O DII AN-DRADF, -
representantc da TUTTI ENCENHÀRIA CIViL LTDA. .)oào Vicror Silva.t,, I

llarneiro - (-oordenador'.lurídico tlu \Ll\FR.\. I

EXTRATO DO QUARTO ADITTVO À() CONTR,{,TO N.0009/2019 -
PROCESSO N" P182914/2022. CIONTRAIANTE: PREI--EÍTUIIA
N{tiNICIPAL Dh SOBRAL. representario por se u Secr-erário da
lnfi'aestn:ftra o Sr. D.{VID X,íACHADO BÁS"I.OS. CONTRAIADO:
CONSTRLj TORA CONSIIRUNOVA LTDA. C.NP.t/MF n,'
63.347.280i0001-2!). leprescntado por sen represcntante legal o Sr. .ÍOSE
DIAS DE CAS I.RO JUNIOR. I--UNDAMHNTAÇÀO: Afi" ó5. I. ..b".

cla Lci
n" 8.ó66 9-i. MODALIDADE: TO}v{ADA DE PREÇOS n. 062i2018-
SECOÀ4P. OBJETO: SUPRIN,ÍIR os scrviços inicialmcntc coütr.atados para
Cí]NTRATAÇÀO OE EMPRESA ESPECIAI-iZADA PARA
REAI-IZAÇÃO DE SERVrÇOS DE SURSTTTUTÇÃO DO STSTEMA DE
cAPtâÇÀA E ADUÇÀO DE, itTADOM IIXPEDITO NO MUNrCrpt(] DE
SOBRALICE. VALOR DO ADITIVO: O valor do presente aditivo inporta
em uma SUPR I-]SSÀ(J dc RS 19 1.090.27 (cenlo e noventa e unr nrii. noventa
reais e vinte e sete centâvos), correspondente a -6,239.,o (lnenos seis vírgula
vintc três por ccnto) do valor do Conrato. \âLOR GLOBAL DO
CONTRATO: O valor total do colltÍaro após a leper-cussão financeira passará
de RÍi 2.963.69i,10 (dois milhõcs, novecülros e sessenta e rrês mil,
seiscentos e ilovenla c três reais e clez centavos) para I{S 2.772.602.83 (dois
nrilhões, setecentos e setenta e dois mil, seiscentos e dr:is reais e oitenta e três
centavos ). DATA DA ASSIr'r-ATURA:28 de janeiro c1e

2O22.S1GNATÁRIOS: DAVID I\,IACHADO BASTOS - SECTEtírriO dA

Infi-acsrrurura - JOSÉ DIAS DIr a]ASTR(J JLTNIOR - reprcscnralire de
COLI-qTRIiTORA CONSTRUNO\A I-TDÂ. VISTO: .ioào Victor Silva
Camcirr-r - CoordenadorJurídico ela SEINFRA.

EXTRATO DO CONTR.À.TO N" O2I2O22 - SISEP. CONTRAT,ANTII:
MUNICIíPIO DE SOtsRAL, por irtcrmétlio tla Secretaria da Conservação c
Serviços Públicos - SESEP, representada por seu Sccretiirio Executiyri da
Consen'açào e Serv.iços Püblicos. o Sr'. l{y1r.cr1ando Cardoso da Crnz.
CONTR.{T:\D:\: POStTIVO COMERCIO DEARTIGOS DE PAPhL.ARI.,\
LTI)A. inscrita no CNPJ sob o n" Cir-PJ n" 37.990.23!)i00i-66- nesre aro
representada pelo SÍ, Aécio Nogueila Vasconce los Jirnior D0 OBiE'|O: A
aqr-risiç:ão dc merteriai de consumo (matelial de erpcilicnlc. processatnenlos
dc dados e elétrico c eletrônico). para arender as necessidatles da Secretar-ia
da Conservaçào c Serviços Públ:icos. de acordo conr as especiticaçôr-s c
quantitaÍivos plevislos no ilem 3.2 do conU?to e na proposta da coÉtrâf:rtla.
DA FLiNDA§4ENTAÇÃO LECiAL: 0 prcsonre üontrato tem conlo
lurclamento o edital r1o Pregiio Eletrôlico n" i40/2021-SEPLAC. e seus
arexos. os preccitos do direito público, e a Lei Fedcrai n" 8.666r'1993. çom
suas aileraçcies. e, ainda, or-rtras ieis cspcciais necessárias ao cumprirnento de
ser-r objeto. DO \ALOI?: 0 preço oontratual global impofia na quantia dr RS
316,63 (trczcntos e dezcsscis t'eais c scsscr)ta e tlês centavos). f)Â
DOTÁÇÀO ORI'AMENTÁI{IA: As despe-sas rleconenres da conrraração
serão provenientes dos recumos: 27.0 1 .04. 1 22.0500.2. 455.3.3. 90,30.00.
1.500-00{)0.00. Recrrsos não l,inculatlos iie impostos. DO PRI\ZO DL,
VIGÊNtliA: 0 prazo de vigôncia c1o contrato ó de ú (clozel mcses, conrailo a
parlir da sua assinalura. DA FISCALIZAÇÀO: ,\ erccução contütuãl sei'á
acompanhada e llscalizada pclo Sr. Antônio Júlir-r de Vasconcelos Farias,
Afiiculador da Cólula dc Ccstão dc Pessoas c Suportc Àdrlinistrativo. cla
Secreiaria da Conservaçào e SeniÇos Púbiicos. especiaimentc tlesignado
para este t'irn pela contratante, de acordo com o estabelecido no art. 67. da I-*i
,Federal n" 8.666i 1993. DAll{ DAASSINATURÀ: 27 tie janeiro r1c- 2022.
SIGNAfT1RIOS; Hvlverlando Cardoso da Cruz - Secretário Executivo da
Conservação e Ser:viços Púbiicos: Aecio NogLleira Vasconcelos .Iitnior- -
Representâilte da Contratada. Visto: Carlos Àntônio lllias dos Rcis Jimior"-
Cootdcnador Jurídico da SESEP.

EXTR,{TO DO CONTRATO N'03/2022 - SESEP . CONTIIAIÁ.NTE:
MUNICiPIO DE SOBIL{L, poÍ inrcmledio r'[a Secreraria da Consen,ação e
Scrviços Públicos - SESEP represcntadl por seu Secrctário Execritivo da
Conservaçào e Serviços Püblicos, o Sr. Hvlvellando Cardoso da Cruz.
CONTR.ATADÀ: G C PRADO COMERCIO DE M]UDEZAS L.T"D,A,
inscrita no CNP.I sob o n' 04.22 L55510001- 14, rlcstc ato rcpresentada pclo
Sr'. Gisnaldo Cavalcante Prado. DO OBJEIO: A aquisiçào de marer.ial de
corlsunlo {rrâterial de expediente, pt:ocessâmentos de dados e ciótrico e
eletrônico). para atencler as necessidaries tla Sccretaria da Conscrvação e
Scrviços Públicos, dc acorclo com as cspccificações e quantitativos previstos
no item l.2 do contrato e na proposta cia contrat:rda. DA
FUNDAI\,{ENTAÇÀO LECÂL: O presenre contrato tem como tirndalrenttr
o cdital do Pregão Elctrônico n" 140,2í12I,SEPLAC. e scus sncxes. os
preceitos do direito público, e a Lei I'edelal n'8.666i1993, cüal slt;rs
altcrações. e. ainda, outras leis ,:speciâis necessárias ao cutnprilxento de seil
objeto. DO \ALOR: L) preço contratrLal global importa ua quantia de R§i
74.{}5 {:clcnla e quttio rcili} c crncc ccnli.t\(}si. DA D() l^Ç.À()
OR(IAMI-,N'[ARIA: As despesas decorrentes da contrattrção serão
provenientes dos recursos: 27.A1.04.1 22.0500.2. 455.3.3. 9ü.30.110.
1.500.0000.00. Recursos nào vinculados de impostos. DO PRAZO llF.
VICÊNCIA: O prazo rle vigôncia do conrraro ó iic i2 (doze) meses, contado a
partir da sua assinaÍura. DA FISC {LTZA( ÀO: .A. crecução conhatual scrá
acompar:hada c llscalizacla peio Sr. Àntôuio Júlio clc Vasconcelos f arias.
Articulador da Clélula de (iestão de Pessoas e Suporte Adminisratiro. da
Scct'etaria da Conservaçào e Serviços Pútrlicos. espcciaintente designario
para estu'Íirn pcla contratante, dc acordo com o estabelecido no art. 67, da l,ei
Fedcral n" 8.666 1991. DATA DA ASSINATT]RA: 2-5 dc janeiro de l{j22.
S1GNAI,.iRIOS: Hyiverlando Carrloso da Cruz - Secretário Execurir.o tla
Conservação e Seniços Pilblicos; Cisnaldo Cavaicante Pradr: -
Representante da Contr:rtacla. Visto: Carlos Anlônio Elias dos Rcis Júnir:r -
Coordenador Jurídico tia SESE P

EXTR,.ITO DO CONTRIATO N'0412022. SESEP - C]ONTRATANIE:
ML!\iICÍPIO DE SOBRAI", por intermérlio cla Secretaria da C<nsr:n,ação e
Sen'iços Pirblicos - SITSEP rcprcsentada por seu Sccretário Executivo da
Conservação c Sewiços Públicos, o Sr. Hvlverlatrdo Cardoso da Cmz.
LIONTR{TADA: A D S QUEIROZ - }jPI1 ínscrita no CNPJ sol: o n"
34.590.79310001-68, neste ato representada pelo Sr. Alesson da Silva
Queiroz. DO OIIJEI'O: rt aquisiçào de r-nalerial de consumo (materiai dt--

expecliente, procsssarnenÍos de dados e elétlico e eletrônico), para atcndcr as
necessidades da Sccrclaria da Ccnservação e Serviços Públicos. de acordo
corn as especificaçôes e quantitativos previsÍos no item 3.2 do oontrato e na

DIÁRIO OFICIALDO MUNICÍprO OB SOBRAL-An0 YI-N' 1257, segunda-feira,31 rte janeiro de 2{122 E

SECRETARTÀDA CONSER\JaÇÃO E SERVrÇOS PUBLrCOS